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ВВЕДЕНИЕ

На сегодняшний день Арктика является одним из важнейших направлений внешней

и внутренней политики, особенно это относится к Канаде и России, которые владеют

большей частью северных территорий. В связи с этим активно ведутся переговоры и

устраиваются встречи представителей стран, которые обсуждают не только вопросы

экономического, экологического, военного развитий, но и этнического взаимодействия в

регионе. Арктическая зона богата полезными ископаемыми, находящимися в земле и на

территории континентального шельфа. И в процессе освоения данных мест важно не

забывать о коренных народах, которые имеют традиционный уклад жизни. Они имеют

совершенно другой менталитет, не похожий на общепринятый как в Канаде, так и в России.

И это требует особого подхода к защите культурных прав жителей Арктики, так как

экономическая, экологическая деятельность коренных народов полностью зависит от

образа жизни. Поэтому возникали конфликты по линии «столкновения интересов»

предпринимателей и представителей власти с аборигенами Арктики, так как не были

приняты во внимание особенности культуры жителей арктического региона, что

негативным образом сказывалось на них.

Актуальность темы исследования состоит в том, что в последние годы Канада стала

отражать в стратегиях развития Севера и Арктики главы, посвящённые коренным народам

– их проектам, правам, интересам и потребностям. Особенно привлекло внимание

инициирование Правительством Канады процесса деволюции – частичной передаче

полномочий центральными правительственными органами местным органам власти. А

Россия начинает активно осваивать северные территории преимущественно в сферах

экономики и национальной безопасности. Данные случаи напрямую затрагивают

традиционный образ жизни коренных жителей. А это значит, что возникнет вопрос о

защите их культурных прав, поскольку они могут быть нарушены в ходе вмешательства

центров в данном регионе. Ключевым документом, который затрагивает проблематику

прав коренных народов, и одновременно ориентиром, является Декларация Организации

Объединенных Наций о правах коренных народов от 2007 года1. В декларации как раз

отражена проблематика культурных прав коренных народов, предложенные в документе

рекомендации по их защите аккумулируют результаты многолетних усилий и инициатив

мирового сообщества, сделанных в этом направлении. Декларация привлекла внимание к

1 Декларация Организации Объединенных Наций о правах коренных народов от 13 сентября 2007 года.
[Электронный ресурс]. URL: https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/declarations/indigenous_rights.shtml
(дата обращения: 11.04.2021).
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таким областям, как образование, СМИ, обычаи, изобразительные искусства и т.д. и их роли

в сохранении культур коренных народов. Все чаще с платформы международных

организаций осуществляется заявляется критика существующего положения дел,

фиксируется отсталость в таких ключевых областях, как образование, кинематограф,

сохранение языка и др. Также наблюдается отсутствие единого подхода к преодолению

существующих проблем коренных народов – каждая страна самостоятельно решает

возникшие проблемы. Например, есть некоторая отсталость в развитии образования (и

доступа к нему) из-за кочевого образа жизни; нерешенные проблемы в сфере образования

коренных народов влекут за собой угрозу исчезновения языков в образовании что

отражается и на распространении родного языка. Образование представителей коренных

народов требует специального подхода из-за сложностей организации обучения в светской

системе образования. Все более актуальной становится проблематика сохранения

нематериального культурного наследия, в том числе спорта, фольклора и др. Становится

очевидным, что отсутствие внимания к поддержке и защите культуры и искусства

коренных народов, может поставить их на грань исчезновения.

Цель данного исследования заключается в определении российского и канадского

подходов к защите культурных прав коренных народов Арктики, с особым вниманием к

таким областям как образование, спорт, народное творчество, кинематограф.

Данная цель позволила сформулировать следующие задачи:

• выяснить правовой статус коренных народов в международно-правовых актах и

определить основные международные механизмы защиты их культурных прав;

• рассмотреть методологические аспекты изучения проблематики коренных народов,

применяемые в современной отечественной и зарубежной науке;

• Изучить исторический опыт взаимодействия с коренным населением Арктики в России

и Канаде и текущее законодательство обеих стран, направленное на реализацию их

культурных прав;

• выявить подходы России и Канады к решению проблем образования коренных народов,

поддержке спорта, кинематографа и народного творчества как факторов возрождения

самобытности коренных народов.

Объектом исследования комплекс общественных отношений и взаимодействий,

возникающих в сфере реализации культурных прав коренных народов.

Предметом исследования является реализация культурных прав коренных народов

Арктики в России и Канаде с особым акцентом на образовании, спорте, кинематографе и

народном творчестве.
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Хронологические рамки диссертации охватывают период с середины ХХ века по

по 2020 год. В тексте работы будут представлены отсылки на более ранний исторический

контекст, но основная культурная деятельность по направлениям образование, спорт,

кинематограф и народное художественное творчество будет освящена на современном

этапе, и механизмы защиты культурных прав - со второй половины ХХ века, когда стал

наблюдаться в мире рост интереса к проблематике коренных народов Арктики.

Методологическая основа исследования. В исследовании был использован ряд

теоретических подходов к проблематике коренных народов Арктики – это

антропологический подход Э. Баталова; три принципа социологического конструктивизма

— культурной, исторической и политической обусловленности социального действия в

контексте рассуждения теории «демократического мира» П.А. Цыганкова; теория

«транснациональных коренных народов» Т. Койвурова.

Исследование было построено на таких принципах, как научная объективность и

историзм. Кроме того, были использованы общенаучные методы (метод анализа, синтеза),

а также методы исторических исследований и методы политического анализа (контент-

анализ). Также был применён метод социологического исследования: интервью.

Источниковая база исследования. В исследовании было использовано несколько

групп источников. К ним относятся актовые документы: национальное законодательство

России и Канады, регулирующее правовой режим защиты прав человека, в том числе и

культурных прав2; международные конвенции, касающиеся защиты прав коренных

народов3; декларации ООН4.

2 Конституционный акт 1982 г. URL:
http://www.concourt.am/armenian/legal_resources/world_constitutions/constit/canada/canada-r.htm (дата
обращения: 05.05.2020); Конституция Российской Федерации с учетом поправок, внесенных Законами
Российской Федерации о поправках к Конституции Российской Федерации от 30.12.2008 № 6-ФКЗ, от
30.12.2008 № 7-ФКЗ, от 05.02.2014 № 2-ФКЗ, от 21.07.2014 № 11-ФКЗ. URL:
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=2875&fld=134&dst=100075,0&rnd=0.8080
908032105819#002986815439564916 (дата обращения: 11.05.2020); Перечень коренных малочисленных
народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации от 17 апреля 2006 г. №536-р. URL:
http://base.garant.ru/6198896/#block_1000 (дата обращения: 11.05.2020); Указ Президента Российской
Федерации от 24.12.2014 г. № 808 «Об утверждении Основ государственной культурной политики». URL:
http://kremlin.ru/acts/bank/39208/page/1 (дата обращения: 11.05.2020); Федеральный закон от 30 апреля 1999
г. N 82-ФЗ (ред. от 13.07.2020) «О гарантиях прав коренных малочисленных народов Российской
Федерации». Ст.1. URL:
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_22928/2daf50f586c69eac11512c1faa4309699b52ec9b/ (дата
обращения: 22.04.2021).
3 Всеобщая декларация прав человека от 10 декабря 1948 г. URL:
https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/declarations/declhr.shtml (дата обращения: 11.04.2021); Всеобщая
декларация ЮНЕСКО о культурном разнообразии от 2 ноября 2001 г. URL:
https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/declarations/cultural_diversity.shtml (дата обращения: 06.05.2020).
4 Декларация Организации Объединенных Наций о правах коренных народов от 13 сентября 2007 года.
URL: https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/declarations/indigenous_rights.shtml (дата обращения:
11.04.2021); Конвенция о коренных народах и народах, ведущих племенной образ жизни в независимых
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Для более подробного описания культурной деятельности коренных народов

Арктики были изучены материалы периодических специализированных изданий («Вестник

Арктического государственного института культуры и искусств»5, «Курьер ЮНЕСКО»6),

информация из СМИ (ТАСС7, Известия8, Windspeaker.com9) и с новостных разделов сайтов

организаций и правительственных органов, посвящённых тематике коренных народов10.

странах от 27 июня 1989 г. URL: https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/iol169.shtml (дата
обращения: 06.05.2020); UN Declaration on the Rights of Indigenous Peoples // Australian Human Rights

[…]


родственными народами и этническими группами, а также содействие участию

малочисленных народов в осуществлении международного сотрудничества по вопросам

этнокультурного развития в рамках межгосударственных контактов. Российская Федерация

нацелена всесторонне развивать Арктическую зону, не ущемляя прав и интересов

малочисленных народов, проживающих на этой территории. Причём участие

представителей коренных народов в реализации как экономических, так и

социокультурных проектов будет поощряться.

Кроме того, изучив такие направления культуры, как образование, спорт и

искусство, можно сделать следующие выводы.

Образование – это важная сфера, которая занимает приоритетное место в

проблематике коренных народов, и у России, и у Канады. При этом у стран обнаружился
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разный подход к решению вопросов в сфере образования. Канада начала с оформления

нормативно-правовой базы, которая впоследствии стала опорой для системы образования

для коренных народов. Главным образом, появились программы и методики, которые

предназначались для дошкольников из числа коренных народов Арктики, а также для

подготовки педагогических кадров, которые должны обучать учеников особенностям своей

культуры. В России же проблемой образования среди коренных малочисленных народов

активно стали заниматься только в начале XXI века, когда уже проявилось их бедственное

положение из-за структурных изменений государства. Ведь они были предоставлены сами

себе. Быстрее отреагировали регионы, где проживало большое количество аборигенов

Арктики. И по примеру Канады они также стали разрабатывать программы для

дошкольников и педагогов. И в итоге, те практики и методики, которые появились спустя

десятилетие после организации инициативы, были признаны мировым сообществом. И на

основании российских методик будут создавать и развивать модели и методики

образования для коренных народов в рамках проекта «Дети Арктики», который курируется

участниками Арктического совета (в том числе РФ и Канадой), помня об их культурных и

климатических особенностях. Этот проект призван помочь детям коренных жителей

Арктики гармонично интегрироваться в современное общество. И в России уже на

официальном уровне заявили активную работу в данном направлении с 2021 года.

Другой немаловажной сферой является спорт. Данная культурная деятельность уже

некоторое время носит несколько политизированный характер, что отражается на

настроении спортсменов на соревнованиях. Но если рассматривать спортсменов из числа

коренных народов из арктических держав на состязаниях в национальных видах спорта, то

можно заметить, что они настроены на установление и поддержание дружественных

отношений. Они стараются не вмешивать политику в спорт, что создаёт дружественную

атмосферу между представителями коренных народов, особенно из Канады и России, так

как на сегодняшний день политические отношения несколько натянуты в отличие от

культурных. Это хорошо видно на примере Арктических зимних игр, которые, скорее

всего, будут проводиться в России, несмотря на то, что по Уставу игр они могут быть только

в США, Канаде и Дании (Гренландии). А так с каждым годом интерес к спортивной

деятельности жителей Арктики увеличивается, поэтому не исключено, что в будущем спорт

коренных народов сможет составить конкуренцию олимпийским видам спорта. Но

существуют системные проблемы, а именно в России нет крупных организаций, которые

бы занимались полной организацией и курированием спортивных мероприятий (например,

как федерация футбола), в отличие от Канады, где есть как региональные, так и
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федеральные объединения. А это уже создаёт определённые трудности в популяризации и

поддержке национальных видов спорта. Поэтому в России они менее известны, чем в

Канаде. Россия в этом вопросе пока находится на начальном этапе.

Что касается кинематографа, то фильмы, снятые коренными народами о своей

судьбе и проблемах, воспринимаются по-разному в России и Канаде. Для жителей Канады

это уже обыденное явление: такие фильмы активно транслируются по всем общинам

коренных народов и по многим городам, их оценивают кинокритики, а также отправляют

на кинофестивали. И в этот процесс вовлечены многие неравнодушные люди. Также в этом

деле помогают такие организации, как «Фонд искусства инуитов». Они не только

оказывают финансовую помощь, но и правозащитную. В России же подобные «этнические

фильмы» на сегодняшний день в большей степени носят региональный характер, то есть

показываются в местных кинотеатрах. И только немногие режиссёры отправляли такие

фильмы на международные кинофестивали. Но в последнее время этнические фильмы

стали появляться в массовом прокате, а именно этому способствовала победа фильма

«Пугало» на «Кинотавре» в 2020 году. Данное событие помогло посмотреть с другого

ракурса на этническое кино и на деятельность региональных киностудий. Однако есть

препятствие в активном распространении кинематографического творчества коренных

народов, а именно это отсутствие организаций самих коренных народов, которые бы

всесторонне помогали бы в этом деле, как это происходит в Канаде. Поэтому пока только

деятельность тех, кто неравнодушен к проблематике коренных народов, поддерживает

развитие этнического кино.

Помимо этого, была исследована народная художественная культура. Стоит

акцентировать внимание на том, что коренные народы, проживающие на территории РФ,

утратили со временем часть такого народного творчества (как это было у эвенков). Поэтому

этнокультурные центры стали активно участвовать в сохранении и поддержании фольклора

коренных народов. А также большой вклад внесли учёные, которые проводят исследования

культуры коренных народов, что помогает зафиксировать и распространить информацию

об их культурных особенностях. Даже был учреждён в 2000 году Арктический

государственный институт культуры и искусств в Якутске, где по сегодняшний день

осуществляется исследовательская деятельность в области культуры и искусств коренных

народов Арктики.

В Канаде активно поддерживается народное художественное творчество. В этом

участвуют как общественные и благотворительные организации, так и государство. Также

лоббируются культурные права коренных народов, отстаивая их интересы и авторство. При
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этом помощь может быть оказана, если деятелю искусства нужно предоставить доступ к

образованию и профессиональной подготовке, или же установить диалог с общественными

пространствами для организации выставок или мастер-классов. При таком внимании и

содействии со стороны общества деятели искусства из числа коренных жителей Арктики

могут свободно развивать свою творческую деятельность, приучая к её результатам

канадское общество, популяризируя её среди граждан.
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