ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения»_Джемилевой Екатерины Руслановны на тему: Сотрудничество России и Канады в сфере защиты культурных прав коренных народов Арктики___________________________

Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

( модель магистратуры: проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
5
Стремительно растущий интерес к Арктике, в том числе на международном уровне, большое внимание к проблематике прав коренных народов в международной повестке дня придают чрезвычайную остроту вопросам защиты культурных прав коренных народов Арктики

2.
Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
5
Комплексная оценка и сравнение деятельности России и Канады, направленной на обеспечение культурных прав коренных народов, не имеет аналогов в отечественной и зарубежной литературе. До сих пор Россия и Канада сравнивались только в отношении моделей самоуправления коренных народов или в практиках защиты культурных прав в отдельных областях в общих исследованиях, которые охватывали сразу несколько стран

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)
5
Цель поставлена очень корректно и грамотно: автор не стремится выявить формы сотрудничества между Россией и Канадой в сфере защиты этнокультурных прав, так как эта сфера практически не представлена в двусторонних отношениях. Цель - в определении подходов России и Канады к культурным правам коренных народов, которые формируются в том числе и на общих международных площадках таких организаций, например, как Арктический совет. Данной цели соответствуют задачи

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
5
Автор анализирует все основные международные нормативно-правовые документы, регулирующие сферу культурных прав коренных народов. Привлекает для детального и глубокого анализа кейсов (спорта, кинематографа, образования, народного творчества) обширный круг разнообразных источников на русском и английских языках. Ключевую роль играет анализ российского и канадского законодательства

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
5
Опора на труды ведущих исследователей Арктики и теоретические исследования ученых, изучающих проблематику коренных народов в международных отношениях, а также проработанность методологической основы исследования – одна из самых сильных сторон данной диссертации. Уровень теоретического осмысления проблематики коренных народов Арктики, как и понимания применимых к ней теорий международных отношений очень высок

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)
5
Освещение методов во введении и теоретической части работы очень конкретно и полно, а также соответствует поставленным целям и задачам

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17)
5
Содержание трех параграфов первой главы и второй главы в точности соответствуют четырем поставленным задачам. Цель достигнута и раскрывается в выводах к главам и заключении

8.
Качество оформления текста

(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)
5
Соответствует предъявляемым требованиям

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)
5
Джемилева Екатерина интенсивноо изучала тему российско-канадских отношений и политику России и Канады в отношении коренных народов с самого первого курса, участвовала в нескольких конференциях, модели СБЕАР, и к настоящему времени имеет научные публикации по тематике своей диссертации. В процессе работы, углубления в проблематику и знакомства с теориями международных отношений и межкультурных коммуникаций структура работы несколько раз менялась, и текущий вариант диссертации не включил значительную часть написанного текста. Это не только подчеркивает очень широкую эрудированность автора в темах российско-канадского сотрудничества и культурных прав коренных народов, но и высокое качество работы – квинтэссенции опыта и знаний автора в изучаемой теме

Средняя оценка:
5

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: В работе изучается опыт России и Канады в сфере защиты прав коренных народов, опыт, с одной стороны, разный, обусловленный историей взаимодействия этих государств с коренными народами, разными моделями самоуправления коренных народов и различиями в законодательстве. Но с другой стороны, благодаря мощной силе международного движения в защиту прав коренных народов, этот опыт приобретает сходные черты, благодаря широкому участию обеих стран в одних международных организациях, стремлению предложить миру свой подход к обеспечению культурных прав, совместному участию в выработке общих моделей, и, в конце концов, двустороннему сотрудничеству.
Сложнейшей задачей в связи с этим стало нахождение такого исследовательского подхода, который бы выявил факторы, влияющие на сближение позиций России и Канады в отношении коренных народов Арктики. И на наш взгляд, после нескольких попыток, Екатерина Джемилева пришла к максимально удачному решению: изучить развитие международных стандартов в отношении культурных прав коренных народов; понять современную практику их обеспечения в Канаде и России, трактуемую как результат эволюции взаимоотношения государства с коренными народами; изучить кейсы реализации прав коренных народов в области образования, спорта, кинематографа народного творчества, учитывая при этом разнообразие теоретических подходов.

В работе отводится место не только кейсам, но и анализу на микроуровне, то есть изучению конкретных ситуаций, раскрывающих проблематику защиты культурных прав коренных народов и их зависимость в России от регионального уровня. Автор также использует в работе метод глубинного интервью, который позволяет сделать более взвешенные выводы.
Особую ценность имеет акцент на роли объединений коренных народов в реализации их культурных прав.

Работа отличается высокой степенью самостоятельности, оригинальности и новизны, имеет научную и практическую ценность. Исследование логично структурировано, выводы и умозаключения обоснованы.

На наш взгляд, работа заслуживает самой высокой оценки

2. Рекомендованная оценка: отлично
«10» июня 2021 г.
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 Доцент кафедры международных гуманитарных связей Елена Эдуардовна Эльц
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.